
48. Jahrgang Nr. 2www.neunkirchen-am-brand.de   •  15.1.2020

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

mit dem Einschreibungsbeginn 28.01.2020 startet die VHS Neunkirchen a. Brand in das neue Früh-
jahr-/Sommersemester. Abweichend von den üblichen Öffnungszeiten der Verwaltung können Sie 
sich am Dienstag, 28.01.2020 von 8:15 – 12:00 Uhr im Rathaus zu den Kursen einschreiben.

Es gibt wieder interessante Vorträge und Kurse aus den Bereichen Gesellschaft, Sprachen, Gesund-
heit, Tanz und Bewegung, Heilmethoden, Ernährung, Kunst und Kultur. Auch für unsere Kinder und 
Jugendlichen gibt es spezielle Angebote. Ein ausführliches Programm liegt dieser Ausgabe bei. Bitte 
beachten Sie hier die allgemeinen Geschäftsbedingungen und Zahlungsmodalitäten der Volkshoch-
schule Forchheim. Ein Anmeldeformular sowie ein SEPA-Einzugsmandat zum Abtrennen befinden sich 
auf der letzten Seite der Einlage.

Ich bin mir sicher, dass die treuen und erfahrenen Kursteilnehmerinnen und –teilnehmer ihre ersehnten  
Angebote auch wieder im neuen Programmjahr finden werden.

Das vielfältige und interessante Angebot kann nur aufrechterhalten werden durch das außerordentliche  
Engagement der vielen Dozentinnen und Dozenten sowie der ehrenamtlichen Mitarbeiterinnen der  
Volkshochschule Neunkirchen. Ihnen allen danke ich für ihre gute Arbeit und lobenswerten Einsatz.

Allen Kursteilnehmerinnen und -teilnehmern sowie den Dozenten und Dozentinnen wünsche ich eine  
erfolgreiche Abwicklung des Frühjahr-/Sommersemesters 2020. 

Heinz Richter
1. Bürgermeister

VHS – Frühjahr-/Sommersemester  
Einschreibungsbeginn am  
Dienstag, 28.01.2020



BEKANNTMACHUNGEN  
VON MARKTGEMEINDE

 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung  

des Marktes Neunkirchen a. Brand  
(Landkreis Forchheim) für das  

Haushaltsjahr 2019
Das Landratsamt Forchheim hat als Rechtsaufsichts-
behörde gem. Art. 71 Abs. 2 und Art. 67 Abs. 4 der Ge-
meindeordnung die erforderliche Genehmigung für die 
Haushaltssatzung des Marktes Neunkirchen a. Brand mit 
Schreiben vom 06.12.2019, Az.: 2/21-9410, erteilt.

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt gemäß Art. 
65 Abs. 3 der Gemeindeordnung bis zur nächsten amtli-
chen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rat-
haus Neunkirchen a. Brand, Dienststelle Innerer Markt 3, 
1.Stock, Raum Nr. 6, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich auf und kann eingesehen werden.

Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich 
bekannt gemacht:

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Neunkirchen a. Brand folgende Haushaltssatzung des 
Marktes Neunkirchen a. Brand für das Haushaltsjahr 2019:

§ 1

Der Haushaltsplan des Marktes Neunkirchen a. Brand für 
das Haushaltsjahr 2019 wird im

- 	 Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 	 19.437.100 €

- 	 Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit	 5.055.100 €

festgesetzt.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0 € fest-
gesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 4.250.000 € festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt.

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)		
	 330 v. H.

b) für die Grundstücke (B)	 350 v. H.

2. Gewerbesteuer	 350 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
1.750.000 € festgesetzt.

§ 6

Entfällt

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2019 in 
Kraft.

Neunkirchen a. Brand, den 19.12.2019		
Markt Neunkirchen a. Brand 
Heinz Richter 
1. Bürgermeister

Bekanntmachung 
- Erneute förmliche Öffentlichkeitsbeteili-

gung gemäß § 3 Abs. 2 BauGB 
i. V. m. § 4a Abs. 3 BauGB - 

Der Rat des Marktes Neunkirchen am Brand hat am 
31.07.2019 gemäß (gem.) § 2 Abs. 1 Baugesetzbuch 
(BauGB) die Aufstellung des Bebauungs- und Grünord-
nungsplanes (BBPs/GOPs) mit der Bezeichnung:

1. Änderung und Erweiterung Bebauungsplan Nr. 44 
„Am Torberg“ beschlossen. Der Geltungsbereich des 
BBPs/GOPs liegt vollständig in der Gemarkung (Gmkg.) 
Neunkirchen am Brand und wird

im Norden	 durch die Grundstücke mit den Flur-Num-
mern (Fl.-Nrn.) 834 und 834/2 (beide landwirt-
schaftliche Nutzflächen),

im Süden	 durch die Grundstücke mit den Fl.-Nrn. 841/3 
(privates, unbebautes Baugrundstück, Gar-
tenfläche), 598/29 („Adlitzer Weg“), 840/9 und 
840/10 (jeweils Privatgrundstück mit Wohnge-
bäude, Nebenanlagen, Gartenflächen),

im Westen	 durch das Grundstück mit der Fl.-Nr. 841/2 
(verwilderte Streuobstwiese), Teilflächen der 
Grundstücke mit den Fl.-Nrn. 833/2 (Feldweg 
mit gehölzbestandenen Böschungsflächen) 
und 841/3 (privates, unbebautes Baugrund-
stück, Gartenfläche) sowie

im Osten	 durch die Grundstücke mit den Fl.-Nrn. 590/29 
(Straße „Am Torberg“), 840/17 und 840/6 (je-
weils Privatgrundstück mit Wohngebäude, 
Nebenanlagen, Gartenflächen)

begrenzt. Der Geltungsbereich beinhaltet folgende 
Grundstücke der Gmkg. Neunkirchen am Brand voll- oder 
teilflächig (TF):

Fl.-Nrn. 590/29 (TF), 833/2 (TF), 840, 841, 841/3 (TF)

Beabsichtigt ist die Festsetzung eines „Allgemeinen 
Wohngebietes“ gem. § 4 Abs. 1 und Abs. 2 Baunutzungs-
verordnung (BauNVO), einer öffentlichen Straßenver-
kehrsfläche gem. § 9 Abs. 1 Nr. 11 BauGB sowie einer pri-
vaten Grünfläche gem. § 9 Abs. 1 Nr. 15 BauGB.

Der erneute Planentwurf in der Fassung vom 18.12.2019 
wurde von der Ingenieuraktiengesellschaft Höhnen & 
Partner aus Bamberg ausgearbeitet und vom Marktge-
meinderat des Marktes Neunkirchen am Brand in der Sit-
zung am 18.12.2019 für die erneute förmliche Öffentlich-
keits-, Behörden- und Trägerbeteiligung gem. § 3 Abs. 2 

der Sitzung des Wahlausschusses
zur Beschlussfassung über die eingereichten Wahlvorschläge

Die Sitzung des Wahlausschusses findet statt am

Der  Wahlausschuss  beschließt  in  der  Sitzung  über  die  Gültigkeit  der  eingereichten  Wahlvorschläge  (Art.  32  Abs.  2  des
Gemeinde- und Landkreiswahlgesetzes – GLKrWG).

Der  Wahlausschuss  verhandelt,  berät  und  entscheidet  in  öffentlicher  Sitzung,  soweit  nicht  Rücksichten  auf  das  Wohl  der
Allgemeinheit  oder  auf  berechtigte  Ansprüche  Einzelner  entgegenstehen  (Art.  17  Abs.  2  GLKrWG).  In  diesen  Fällen  berät  und
entscheidet  er  in  nichtöffentlicher  Sitzung  über  den  Ausschluss  der  Öffentlichkeit.  Beschlüsse,  die  in  nichtöffentlicher  Sitzung
gefasst wurden, werden der Öffentlichkeit bekannt gegeben, sobald die Gründe für die Geheimhaltung weggefallen sind.

Sollte eine weitere Sitzung notwendig werden, wird Ort und Zeitpunkt ebenfalls rechtzeitig bekannt gemacht.

40. Tag vor dem Wahltag

Bezeichnung des Gebäudes, Anschrift, Bezeichnung des Raums bzw. Zimmer-Nr.

Uhrzeit

um Uhr

in/im

Dienstag, 04. Februar 2020

am Sonntag, 15. März 2020

für die Wahl des

Bekanntmachung

Die Wahlleiterin/Der Wahlleiter der Gemeinde/des Marktes/der Stadt

Datum

Unterschrift

N
ac

hd
ru

ck
, N

ac
ha

hm
un

g 
un

d 
ko

pi
er

en
 v

er
bo

te
n!

x
Zu

tre
ffe

nd
es

 a
nk

re
uz

en
 o

de
r i

n 
D

ru
ck

sc
hr

ift
 a

us
fü

lle
n!

WL-G-045 KW [BY] I Seite 1Fachverlag Jüngling | Bestell-Nr. 409 024 9081 41X | 1842

Angeschlagen am: Abgenommen am:

Veröffentlicht am: im/in der
(Amtsblatt, Zeitung)

Gemeinderats ersten Bürgermeisters
Stadtrats Oberbürgermeisters

07.01.2020

000-002

neuen Rathaus
Klosterhof 2 - 4
91077 Neunkirchen a. Brand
kleiner Sitzungssaal

Germeroth, Gemeindewahlleiter

Markt Neunkirchen a. Brand
Klosterhof 2 - 4
91077 Neunkirchen a. Brand

10:00

Mitteilungsblatt15.01.2020

15.01.2020



BauGB bzw. gem. § 4 Abs. 2 BauGB jeweils i. V. m. § 4 a Abs. 
3 BauGB bestimmt.

Die erneute Öffentlichkeitsbeteiligung wird notwen-
dig, weil sich der Marktgemeinderat in seiner Sitzung 
am 18.12.2019 dazu entschlossen hat, innerhalb der 
Geltungsbereichsflächen künftig nicht nur - wie bis-
lang der Fall - das Satteldach, sondern zusätzlich auch 
noch das Walmdach als mögliche Dachform künftiger 
Wohn-/Hauptgebäude zuzulassen. Darüber hinaus hat 
der Marktgemeinderat noch weitere, die Dachgestal-
tung betreffende Modifikationen bislang getroffener 
Festsetzungen beschlossen.

Das Bauleitplanverfahren wird gem. § 13 a BauGB (Be-
bauungsplan der Innenentwicklung) in Kombination mit 
§ 13 b BauGB (Einbeziehung von Außenbereichsflächen) 
im beschleunigten Verfahren durchgeführt. Für das vor-
liegende Verfahren gelten die Vorgaben des § 13 b BauGB 
i. V. m. § 13 a BauGB i. V. m. § 13 a Abs. 2 Nr. 1 BauGB i. V. 
m. § 13 Abs. 2 und Abs. 3 Satz 1 BauGB. Demnach gilt, dass 
von der Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB, von dem 
Umweltbericht nach § 2 a BauGB, von der Angabe nach 
§ 3 Abs. 2 Satz 2 BauGB, welche Arten umweltbezogener 
Informationen verfügbar sind, sowie von der zusammen-
fassenden Erklärung nach § 10 a Abs. 1 BauGB abgesehen 
werden kann und vorliegend auch abgesehen wurde/
wird. § 4 c BauGB (Überwachung) ist nicht anzuwenden. 
Bei der förmlichen Beteiligung nach § 3 Abs. 2 BauGB bzw. 
nach § 4 Abs. 2 BauGB ist jedoch gem. § 13 a Abs. 3 Nr. 
1 BauGB darauf hinzuweisen, dass von einer Umweltprü-
fung abgesehen wird. Dieser Hinweispflicht wurde hiermit 
erneut nachgekommen.

Der erneute Planentwurf, bestehend aus der Planurkun-
de und der Planbegründung, jeweils in der Fassung vom 
18.12.2019, liegt in der Zeit vom

27.01.2020 bis 07.02.2020

im Rathaus des Marktes Neunkirchen am Brand (Bauver-
waltung, Zimmer Nr. 2, Klosterhof 2 - 4, 91077 Neunkirchen 
am Brand) während der allgemein bekannten Öffnungs-/
Dienstzeiten öffentlich aus und kann dort von jedermann 
eingesehen werden. Zusätzlich werden die Auslegungs-
unterlagen auch auf der Homepage des Marktes online/
digital zur Einsichtnahme zur Verfügung gestellt. Während 
der Auslegungsfrist können von jedermann beim Markt 

Neunkirchen am Brand Stellungnahmen, Anregungen 
und/oder Bedenken zu den geänderten oder ergänzten 
Teilen des BBP/GOP schriftlich oder mündlich zur Nieder-
schrift vorgebracht werden. Es wird darauf hingewiesen, 
dass nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen bei 
der Beschlussfassung über den Bauleitplan unberück-
sichtigt bleiben können.

Neunkirchen, 07.01.2020

H. Richter,1. Bürgermeister

BEKANNTMACHUNGEN  
VON BEHÖRDEN

 

Kassel, den 20. Dezember 2019

Um Verwaltungskosten zu senken:

SVLFG schließt Verwaltungsstandorte in Det-
mold, Fürth, Trier, Koblenz und Saarbrücken

Ab 1. Januar 2020 werden die genannten Standorte ge-
schlossen. Dies beschloss der Vorstand der Sozialver-
sicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau 
(SVLFG) in seiner Sitzung am 16. Oktober 2019. Die Mitar-
beiter dieser Verwaltungsstandorte sind jedoch weiterhin 
unter den bekannten Telefonnummern zu erreichen.

Darüber hinaus stehen für persönliche Anliegen und Fra-
gen zur Landwirtschaftlichen Sozialversicherung die Ver-
waltungsstellen bzw. regionalen Beratungsstellen zur 
Verfügung. Diese sind im Internet zu finden unter www.
svlfg.de/so-erreichen-sie-uns. Post ist weiterhin zentral 
an die SVLFG, 34105 Kassel, zu senden.

SVLFG

Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau 
Weißensteinstraße 70 - 72, 34131 Kassel 
Telefon 0561 785-0, kommunikation@svlfg.de 
www.svlfg.de

Energiesprechstunde am 10. Februar 2020  
im Landratsamt

Das Büro Energie und Klima des Landratsamtes Forchheim 

lädt am Montag, 10. Februar 2020 zwischen 13.00 und 
18.00 Uhr zur kostenfreien Energieberatung in das Land-
ratsamt Forchheim, Am Streckerplatz 3 in Forchheim ein.

Bei diesem Beratungsangebot können sich Hauseigen-
tümer und Bauherrn individuell und neutral über ener-
gieeffizientes Bauen und Sanieren (Dämmung, Fenster, 
Heizung), moderne Anlagentechniken und die Nutzung 
Erneuerbarer Energien (Solarthermie, Photovoltaik, usw.) 
informieren. Durch entsprechende Maßnahmen lassen 
sich die Energiekosten deutlich senken und der Wohn-
komfort verbessern. Zudem können vielfältige staatliche 
Fördermöglichkeiten in Form von Zuschüssen (bis zu 45 
%), zinsverbilligten Darlehen mit Tilgungszuschuss oder 
steuerliche Abschreibungsmöglichkeiten genutzt werden. 
Bei einer umfassenden Gebäudesanierung ist oftmals ein 
individueller Sanierungsfahrplan eines Sachverständigen 
hilfreich, der Empfehlungen zur richtigen Vorgehensweise 
und dem zeitlichen Ablauf der Maßnahmen gibt. Bereits für 
die Beratung bzw. die Begutachtung des Wohngebäudes 
durch einen Energie-Effizienz-Experten vor Ort kann ein 
staatlicher Zuschuss (60 %) vom Bundesamt für Wirtschaft 
und Ausfuhrkontrolle in Anspruch genommen werden.

Für die jeweils ca. 45-minütigen Einzelgespräche ist 
eine Anmeldung unbedingt erforderlich; bitte verein-
baren Sie einen Beratungstermin beim Büro Energie 
und Klima des Landkreises Forchheim, Tel. 09191 86-
1025. Weitere Informationen: www.lra-fo.de/klima

Vorträge zu energetischer Sanierung,  
energieeffizientem Bauen,  

Heizungstechniken, Nutzung erneuerbarer 
Energien und Fördermöglichkeiten;  

Programm Frühjahr 2020
Ab Februar 2020 setzt der Arbeitskreis Info-Offensive 
Klimaschutz des Landratsamtes in Kooperation mit der 
Volkshochschule des Landkreises Forchheim seine Vor-
tragsreihe zu verschiedenen Energiethemen fort. Dabei 
informieren qualifizierte Experten über energieeffizientes 
Bauen und Sanieren (Dämmung, Fenster, Heizung), mo-
derne Heiztechniken, Anlagen zur Nutzung erneuerbarer 
Energien (z. B. Solarthermie, Photovoltaik, usw.), staat-
liche Fördermöglichkeiten und Elektromobilität. Die Vor-
träge finden am Donnerstagabend zu den jeweils ange-
gebenen Terminen statt. Alle Bürger*innen sind herzlich 
eingeladen, dieses Angebot kostenfrei und ohne Voran-
meldung zu nutzen, um sich über aktuelle Techniken und 
Förderprogramme zu informieren.

Vortragsprogramm des AK Info-Offensive Klimaschutz 
Frühjahr 2020

•	 Heizen und Kühlen mit Wärmepumpe und Photovoltaik 
Donnerstag, 06.02.2020, 19.30 Uhr 
Igensdorf, VHS-Raum, Gräfenberger Str. 1

•	 Photovoltaik – Strom selbst erzeugen, speichern und 
selber verbrauchen Donnerstag,13.02.2020, 19.30 Uhr 
Kunreuth, Rathaus, Schloßstr. 3

•	 Fördermöglichkeiten für energieeffizientes Bauen und 
Sanieren Donnerstag, 20.02.2020, 19.30 Uhr 
Landratsamt Forchheim, Kulturraum St. Gereon, Am 

Streckerplatz 3

•	 Energetische Gebäudesanierung – Was, wann und wie? 
Donnerstag, 27.02.2020, 19.30 Uhr 
Heroldsbach, Gasthaus Lindenhof, Löffelholzweg 6

•	 Heizen mit Holz (Pellets, Stückholz, Hackschnitzel) und 
Solarthermie Donnerstag, 05.03.2020, 19.30 Uhr 
Ebermannstadt, Hasenbergzentrum, Feuersteinstr. 11 a

•	 E-Autos, E-Bikes, Pedelecs – Die Zukunft fährt elekt-
risch Donnerstag, 19.03.2020, 19.30 Uhr 
Leutenbach, Pfarrheim, Am Pfarrgarten 6 

•	 Energieoptimiertes Bauen und Sanieren – Effizienzhaus 
70, 55, 40, 40+, Passivhaus 
Donnerstag, 26.03.2020, 19.30 Uhr 
Neunkirchen a. Br., Physiksaal Mittelschule, Schellen-
berger Weg 26

•	 Heizungsmodernisierung – Unser Haus braucht eine 
neue Heizung Donnerstag, 02.04.2020, 19.30 Uhr 
Langensendelbach, Grundschule – Turnhalle, Steingas-
se (Eingang)

•	 Die Brennstoffzellenheizung – Wärme und Strom aus 
einer Anlage Donnerstag, 23.04.2020, 19.30 Uhr 
Eggolsheim, Kulturscheune, Hauptstr. 27

•	 Photovoltaik – Instandhaltung, Überwachung und 
Optimierung von Bestandsanlagen 
Donnerstag, 07.05.2020, 19.30 Uhr 
Landratsamt Forchheim, Kulturraum St. Gereon, Am 
Streckerplatz 3

Der Eintritt ist frei. Bei allen Veranstaltungen können Fra-
gen zu den jeweiligen Themenbereichen gestellt werden. 
Weitere Infos finden Sie im Programmflyer, der u. a. bei den 
Gemeindeverwaltungen, Genossenschaftsbanken und der 
Sparkasse ausliegt bzw. unter www.lra-fo.de/klima.

MITTEILUNGEN DER 
MARKTGEMEINDE

FUNDAMT
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:

16.12.2019	 1 Tasche mit verschiedenen  
		  Kindersachen

16.12.2019	 1 Schlüssel

 

ANNAHMESCHLUSS

für die Ausgabe 

zum 1. Februar 

23. Januar 2020



 
 
Ihre Kaminkehrerin  
informiert:                                      

Im Monat Januar 2020 sind in folgenden Straßen in Neun-
kirchen a. Br. die Messungen und Überprüfungen der Öl- 
und Gasfeuerstätten durchführen zu lassen.

Am Schwibbogen	 Anton-von-Rotenhan-Str.

Äußerer Markt	 Bäckenäckerstr.

Deerlijker Platz	 Ebersbacher Weg

Erlachweg	 Erlanger Str.

Erleinhofer Str.	 Färbergartenweg	

Färbergasse	 Forchheimer Str.

Friedhofstr.	 Fröschau	

Geissbergweg	 Hetzleser Str.

Hirtengasse	 Hirtengraben	

Im Birnengarten	 Innerer Markt

Kirchplatz	 Klosterhof	

Mühlweg	 Polstergasse

Torplatz	 Viktor-von-Scheffel-Str.

Zehntplatz	 Zimmermannstr.

Zum Brandbach

Im Monat Februar 2020 sind in folgenden Straßen in 
Neunkirchen a. Br. die Messungen und Überprüfungen der 
Öl- und Gasfeuerstätten durchführen zu lassen.

Adlitzer Weg	 Adolf-Kolping-Str.	

Bahnhofstr.	 Birkenweg

Blumenstr.	 Breiter Rainweg	

Dina-Ernstberger-Str.	 Dorn-Young-Str.

Endweg	 Felix-Müller-Weg	

Fliederweg	 Föhrenweg

Galgenangerweg	 Hallstattstr.	

Himmelgartenstr.	 Honingser Weg

Josef-Kolb-Str.	 Kettelerstr.	

Langensendelbacher Weg	 Lärchenweg

Mühlwiesenweg	 Querweg	

Raiffeisenstr.	 Schlesierstr

Schwedengraben	 Stiftungsweg	

Stockäckerweg	 Sudetenstr.

Urnenstr.	 Von-Hirschberg-Str.	

Von-Pechmann-Str.	 Weiherstr.

Ziegeläckerweg	 Ziegelwiesenstr.

Bevollmächtigte Kaminkehrermeisterin 
Christa Butterhof-Lorenz 
Neunkirchen a. Br. 
Tel: 09134/70 89 89 3 oder 0160/948 690 58

ÖFFENTLICHE  
INSTITUTIONEN

Emil-von-Behring- 
Gymnasium Spardorf                 

Übertritt ins Gymnasium
Der Informationsabend des Emil-von-Behring-Gymnasi-
ums Spardorf zum Übertritt in die 5. Jahrgangsstufe des 
Gymnasiums im Schuljahr 2020/21 findet am Mittwoch, 
den 29. Januar 2020 um 18:30 Uhr in der Aula der Schule 
statt (91080 Spardorf, Buckenhofer Str. 5).

Am Emil-von-Behring-Gymnasium können der sprachliche 
Zweig, mit drei modernen Fremdsprachen (Englisch, Fran-
zösisch und Spanisch), oder der naturwissenschaftlich-
technologische Zweig, mit Latein oder Französisch als 2. 
Fremdsprache, gewählt werden. Darüber hinaus wird das 
Emil-von-Behring-Gymnasium auch im nächsten Schul-
jahr eine ‚Naturforscher-Klasse‘ für die Jgst. 5 einrichten.

Für die Eltern findet eine zentrale Informationsveranstal-
tung in der Aula statt, die Kinder können währenddessen 
im Schnupperunterricht die Fachräume der Schule ken-
nen lernen. Anschließend besteht die Möglichkeit zur Be-
sichtigung des Schulhauses und zu Gesprächen mit Lehr-
kräften und Schulleitung.

Es wird darauf hingewiesen, dass für diese Veranstaltung 
auch Parkmöglichkeiten auf dem Pausenhof des Gymna-
siums vorhanden sind. Der Zugang hierzu erfolgt über die 
Steinbruchstraße.

Nora Leykamm, OStDin 
Schulleiterin	

 
Staatliche  
Fachoberschule  
Forchheim                                

Ausbildungsrichtungen: Technik, Wirtschaft u.  
Verwaltung

Informationsabend der  
Fachoberschule Forchheim

zum Eintritt in die 11. Jahrgangsstufe für das  
Jahr 2020/2021

Die Fachoberschule Forchheim lädt Schüler und Eltern zu 
einem Informationsabend für Technik, Wirtschaft und 
Verwaltung und Vorklasse FOS am 

Donnerstag, 30. Januar 2020 um 18:30 Uhr

 in der Aula des Beruflichen Schulzentrums Forchheim ein.

Anmeldungen für das Schuljahr 2020/2021 werden im 
Zeitraum vom 02.03. bis 13.03.2020 entgegengenom-
men.

91301 Forchheim 
Fritz-Hoffmann-Straße 3 
Tel.: 09191 7074–0	 BS und BFS 
Tel.: 09191 7074–44	 FOS  
Fax: 09191 7074–56 
E-Mail: schulleitung@bszfo.de

Gymnasium  
Fridericianum 
Erlangen                                       

Humanistisches Gymnasium   
Sebaldusstraße 37,  91058 Erlangen

Informationsveranstaltung zum Übertritt an 
weiterführende Schulen

Am Montag, dem 03. Februar 2020, findet um 18.30 
Uhr eine Informationsveranstaltung über die Bil-
dungsmöglichkeiten am Gymnasium Fridericianum, 
Sebaldusstraße 37, 91058 Erlangen, statt.

Das GFE ist ein Humanistisches Gymnasium.

Es vermittelt mit einer Akzentuierung der Sprachen einen 
möglichst ausgewogenen Einblick in alle Bildungsbereiche:

Sprachenfolge:	 ab 5. Jahrgangsstufe: Latein

		  ab 6. Jahrgangsstufe: Englisch

		  ab 8. Jahrgangsstufe: Griechisch

		  als Wahlfach: Französisch

Spanisch als neue, spät einsetzende Fremdsprache kann 
ab der 10. Klasse an Stelle von Latein oder Englisch ge-
wählt werden.

Das Fridericianum fühlt sich als Humanistisches Gym-
nasium der heute immer wieder erhobenen Forderung 
nach Allgemeinbildung statt Spezialisierung besonders 
verpflichtet; die Folge ist, dass die Schüler von der 5. bis 
zur 10. Klasse in ihrer Klassengemeinschaft zusammen-
bleiben, weil die Klassen nicht immer wieder neu gebildet 
werden müssen (z.B. bei der  Wahl verschiedener Fremd-
sprachen oder Ausbildungsrichtungen).

Auch ist das GFE das kleinste der Erlanger Gymnasien, 
so dass die Voraussetzungen für die Ausbildung in einer 
Atmosphäre der gegenseitigen Vertrautheit sehr günstig 
sind.

Zusätzliche Profilbausteine:

•	 Methodenkonzept: zur Sicherung einer kontinuierli-
chen und aufeinander aufbauenden Methodenkompe-
tenz und sozialen Kompetenz in allen Jahrgangsstufen

•	 Wahlfächer: Angebot einer breiten Palette in verschie-
denen Jahrgangsstufen, wobei dem musi-schen und 
experimentellen Bereich eine besondere Bedeutung zu-
kommt

•	 Bläserklasse: ein für die 5. und 6. Jahrgangsstufe ange-
legter Klassenmusizierkurs statt des normalen Musik-
unterrichts (freiwillig)

•	 	Schüleraustausche: regelmäßig mit der Highsted 
Grammar School  in Sittingbourne (England, Grafschaft 
Kent), mit der Schule Nr. 17 in Wladimir (Russland) und 
mit der Carmel Zvulun Regional High School-Yagur bei 
Haifa (Israel)

•	 	Mittagsverpflegung: warmes Mittagessen in der schul-
eigenen Mensa von Montag bis Donnerstag

•	 	Offene Ganztagesschule: Montag bis Donnerstag von 
13.45 bis 16.00 Uhr für Kinder, die ganztägig versorgt 
werden müssen

•	 	Modusmaßnahmen: z. B. Stärkung des mündlichen 
Sprachgebrauchs in Deutsch und Fremdsprachen und 
des selbstständigen Arbeitens

•	 	Pluskurse als Anreicherungsprogramm für besonders 
begabte Schüler

•	 	Elternportal: zur reibungslosen und geschützten Kom-
munikation

Für Kinder aus dem gesamten Erlanger Umland ist das 
GFE das nächst gelegene Humanistische Gymnasium und 
somit nicht an den Schulsprengel gebunden. Die Schü-
lerinnen und Schüler haben daher Anspruch auf einen 
kostenfreien Schulweg. Das GFE ist gut an das öffentliche 
Busnetz angebunden und wird zudem von Schulbussen 
aus allen Richtungen angefahren. 

Die Schule liegt am Rande des Röthelheimparks in ruhiger 
Lage im Grünen. Sie verfügt über weiträumige Sport- und 
Schwimmanlagen sowie gut ausgestattete Fachräume für 
alle Bereiche. Ein vielfältiges Schulleben ist Tradition. 

Schulleitung und Kollegium freuen sich auf Ihren Besuch 
und stehen für weitere Auskünfte gerne zur Verfügung.

Tel.:  0 91 31 / 3 41 06 
Fax: 0 91 31 / 3 45 60 
E-Mail: info@gymnasium-fridericianum.de 
www.gymnasium-fridericianum.de

 
Ohm-Gymnasium  
Erlangen	   	               
Naturwissenschaftlich-technologisches  
und Sprachliches Gymnasium

Einladung zum Informationsabend zum  
Übertritt in unsere 5. Klassen

Am Donnerstag, dem 06. Februar 2020 findet um 18.30 
Uhr am Ohm-Gymnasium Erlangen, Am Röthelheim 6, 
91052 Erlangen, eine Informationsveranstaltung zur Wahl 
der Ausbildungsmöglichkeiten statt. Dazu laden wir alle 
interessierten Eltern mit Ihren Kindern ganz herzlich ein.

Das Ohm-Gymnasium ist ein naturwissenschaftlich-tech-
nologisches und sprachliches Gymnasium. Eine fundierte 
fachliche Bildung wird mit einem hohen pädagogischen 
Anspruch verbunden. Jede Schülerin und jeder Schüler 
soll unabhängig von der Herkunft erfolgreich lernen und 
die individuellen Begabungen entfalten können. Die Schu-



le legt Wert auf eine gute Gemeinschaft sowie auf eine ver-
trauensvolle Zusammenarbeit innerhalb der Schulfamilie.

Mögliche Sprachenfolgen sind im sprachlichen Zweig: 
Englisch-Französisch-Spanisch bzw. Französisch-Eng-
lisch-Spanisch oder Englisch-Latein-Spanisch, im na-
turwissenschaftlichen Zweig: Englisch-Französisch, 
Französisch-Englisch oder Englisch-Latein mit verstärkt 
Chemie, Physik und Informatik.

Besonderheiten: Französisch als erste Fremdsprache so-
wie die Möglichkeit, gleichzeitig das deutsche und das 
französische Abitur zu erwerben (AbiBac); Medienrefe-
renzschule mit Tabletklassen. Das Ohm-Gymnasium ist 
eine „Schule ohne Rassismus – Schule mit Courage“.

Am Röthelheim 6  
91052 Erlangen  
Telefon 0 91 31/6 87 86 0  
Fax 0 91 31/6 87 86 13  
sekretariat@ohm-gymnasium.de

Städt. Wirtschaftsschule  
im Röthelheimpark 	         

Informationsveranstaltung zum Übertritt  
an die Städtische Wirtschaftsschule im  

Röthelheimpark Erlangen
Am Donnerstag, 06. Februar 2020, findet um 19:00 Uhr 
ein Informationsabend in unserer Aula mit anschließen-
dem Rundgang durch das Schulhaus statt. Dazu laden wir 
Sie recht herzlich ein. Für Ihre Kinder, die wir ganz beson-
ders einladen, werden wir die Schule aus Schülerperspek-
tive vorstellen.

Profil der W.I.R.

Die Wirtschaftsschule bietet Mittelschülern, Realschülern 
und Gymnasiasten die Möglichkeit den Mittleren Schul-
abschluss zu erlangen. Je nach Zugangsvoraussetzung 
kann die Wirtschaftsschule in fünfstufiger Form (fünfjäh-
rig ab der 6. Klasse), vierstufiger Form (vierjährig ab der 
7. Klasse), dreistufiger Form (dreijährig ab der 8. Klasse) 
bzw. zweistufiger Form (zweijährig ab der 10. Klasse) ab-
sol- viert werden.

Unabhängig davon, in welche Form der Wirtschafts-
schule Ihr Kind eintritt, wird es in eine jeweils neu 
gebildete Eingangsklasse aufgenommen, muss also 
nicht in einen bereits bestehenden Klassenverband 
wechseln.

Der Einstieg ist jeweils ohne fachspezifische Vorkenntnis-
se möglich.

Die allseits geforderte ökonomische Grundbildung von 
jungen Menschen steht neben einer umfangreichen All-
gemeinbildung im Mittelpunkt. Auch die sog. MINT-Fächer 
haben einen hohen Stellen- wert.

Weitere Profilbausteine

•	 offene Ganztagsschule: (Montag bis Donnerstag von 
13:15 Uhr bis 16:00 Uhr) 
Nach einem gemeinsamen warmen Mittagessen 
können unter der Aufsicht einer Lehrkraft die Hausauf-
gaben erledigt werden. Danach besteht die Möglichkeit 
für Sport, Spiel und Spaß.

•	 gebundene Ganztagsschule: (Montag bis Donnerstag 
von 08:00 Uhr bis 16:00 Uhr, Freitag von 08:00 Uhr bis 
13:00 Uhr) 
Durch den Wechsel von Übungs- und Lernzeiten, sowie 
sportlichen, musischen und künstlerischen Aktivitäten, 
können die Schülerinnen und Schüler individuell ge-
fördert werden. Ein gemeinsames warmes Mittagessen 
gehört selbstverständlich auch dazu.

W.i.R., die Schulleitung und das Kollegium freuen uns auf 
Ihren Besuch und stehen Ihnen bei Fragen gerne zur Ver-
fügung.

G. Wölfel, OStD Schulleiter

Städt. Wirtschaftsschule im Röthelheimpark 
Artilleriestraße 25 
Telefon: 09131 5343-0 
91052 Erlangen  
www.wir-erlangen.de

Seniorenbeirat 
Neunkirchen am Brand          

Die Informations-/Anlaufstelle des Seniorenbeirates, in 
der Von-Hirschberg-Straße 8 (Gemeindehaus), ist am 
29.01.2020 von 13.30 Uhr bis 15.30 Uhr geöffnet.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

  Pack mer ś
Uhren und Optik bei Pack meŕ s 

Am Samstag, den 01. Februar haben wir bei Pack meŕ s 
von 9.00 bis 13.00 Uhr etwas ganz besonderes für Sie.

Sie finden Uhren in allen Variationen, Wanduhren, Regu-
latoren, Kaminuhren oder Armbanduhren. Zum Thema 
Optik haben wir Diaprojektoren, Filmkameras, Fotoappa-
rate, Teleskope und vieles mehr.

Wir führen auch Faschingsartikel, der ist ja auch nicht 
mehr weit entfernt.

Neuigkeiten immer aktuell auf unserer Webseite.

Das Pack meŕ s Team freut sich auf Ihren Besuch!

Wir verleihen auch Geschirr für bis zu 200 Personen.

Ebenso erhalten Sie bei uns auch Poltergeschirr.

Öffnungszeiten: Täglich Montag bis Freitag durchgehend 
von 9.00 bis 18.00 Uhr. 

Jeder 1. Samstag im Monat von 9.00 bis 13.00 Uhr

Pack meŕ s gGmbH 
Haidfeldstr. 6 
91301 Forchheim 
Tel.: 09191-97760 
FAX: 09191-977629 
Email: packmers@t-online.de 
www.packmers-im-web.de

„Das erste Eltern-Kind-Cafè am  
Nachmittag im neuen Jahr
30.01.2020 16:00 bis 18:00 Uhr 

Eltern-Kind-Café am Nachmittag

Das Angebot ist kostenfrei! Ort:  
Evangelisches Gemeindehaus 

Keine Anmeldung erforderlich.

Bitte beachten Sie, dass am Montag 20.01.2020 keine Be-
ratung möglich ist, dafür weitere Termine nach Vereinba-
rung!

Weitere Informationen finden Sie auf der Seite des Fami-
lienstützpunktes unter: www.familienstuetzpunkt-nk.de

Angebote des Ökumenischen Familienstützpunktes in 
Neunkirchen

Offene Beratungsstunden bei allen Anliegen rund ums Fa-
milienleben:

•	 Montag von 8:00 bis 9:30 Uhr

•	 und nach Vereinbarung auch am Nachmittag und in den 
Abendstunden

Eltern–Kind–Café

•	 jeden Dienstag von 10:00 bis 11:30 Uhr

Kontaktdaten: 
Ökumenischer Familienstützpunkt 
Von-Hirschberg-Straße 8 (Evangelisches Gemeindehaus) 
91077 Neunkirchen am Brand 
Ihre Ansprechpartnerin: Evelyn Lacken 
Telefon: 0176 43 50 70 40 
Mail: fsp-neunkirchen@diakonie-kiju.de 
Internet: www.familienstuetzpunkt-nk.de 

ProNeunkirchen 	       

„Weihnachtlich leuchtete unser Markt“ –  
vielen Dank!

Der Alltag hat uns schon wieder eingeholt und die Lich-

terketten über den Straßen wurden abgebaut, aber wir 
haben SIE nicht vergessen, die dazu beigetragen haben, 
dass unser schöner Markt Neunkirchen am Brand in der 
Weihnachtszeit wieder so festlich geschmückt werden 
konnte. Ganz herzlichen Dank dafür.

Wir möchten uns bei folgenden Spendern und Helfern 
bedanken:

Allianz Zein, Bäckerei Merkel, Constantia Finanzkompe-
tenz, D2H (Ihre Neunkirchner Apotheken), Franz Bauer, 
Brillenmode Gerber, Damen- und Brautmoden Naber, Das 
Artdeko Eck, Elektro Schumm, Fahrschule Kühne, Karl 
Germeroth, Andrea Goly-Probst, Marcello Hack, Henrik 
Hewelt, Der Kalchreuther Bäcker, Markt Neunkirchen am 
Brand, Metzgerei Gundel, Modehaus Grau, Obst und Ge-
müse Palme (Ute Härtl), Obst Seubert, Dr. Sandra Pau-
revic, Johann Schmitt, Schwabachbogen (Atelier Ebelt), 
Florian Siebenhaar, Sparkasse Neunkirchen, Spatz Beda-
chungen, St.Michaels Apotheke, VR-Bank Erlangen-Höch-
stadt-Herzogenaurach eG, Wagner & Weidinger, Familie 
Waser, Stefan Weber, Wein & Reisen Gürtner und alle die-
jenigen, die nicht genannt werden möchten.

Wir bedanken uns auch bei all denen, deren Spenden 
bisher noch nicht auf unserem Konto eingegangen 
sind, die dies aber sicher nur aus Zeitgründen bisher 
noch nicht geschafft haben! 

(Erinnerung: Konto von ProNeunkirchen bei der Spar-
kasse Neunkirchen, IBAN DE63 7635 1040 0020 2929 75, 
BIC: BYLADEM1FOR, Stichwort: Weihnachtsbeleuch-
tung 2019). 

Unser Dank gilt ebenso den „kleinen“ Spenden die 
den Weg in unsere „Weihnachtslaternen“ in den Neun-
kirchner Geschäften gefunden haben.

Rainer Obermeier (Marktgemeinderat und Agenda 21) 
und ProNeunkirchen (Neunkirchner Geschäftswelt)

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Pfarr- 
gemeinde St. Michael  
Neunkirchen am Brand            

Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das Mitteilungsblatt 
des Marktes Neunkirchen am Brand zum zum 15.01.2020: 

Gottesdienste etc.:
Mi. 	 15.01. 	18.00 	 Messfeier in Großenbuch

Fr. 	 17.01. 	 08.00 	 Messfeier mit Laudes Augustinuskapelle

		  16.00 	 Ministrantenstunde in St. Michael

Sa. 	 18.01. 	16.00 	 Beichtgelegenheit, in St. Michael

		  17.00 	 Fatimasrosenkranz in der Augustinuskapelle

		  18.00 	 Ökum. Jugendgottesdienst mit den Firmlingen 
und den Konfirmanden in der Evang. Christus-
kirche

		  18.00 	 Wortgottesdienst in Großenbuch



Musiziert zu seiner Ehre (Psalm 105,2)

Pfarrer Reinhold Richter 
war  

1965 - 1969 Kaplan in Neun-
kirchen am Brand und jahr-
zehntelang Ehrendirigent 
der Jugend- und Trachten-
kapelle. 

Er verstarb am 05. Dezember 
2019. 

Zu seiner Ehre feiern wir 
am Sonntag, 26. Januar 
2020 um 18.00 Uhr einen 
Gedenkgottesdienst. 

Ganz in seinem Sinne und im 
Sinne unseres gemeinsamen Glaubens an die Auferste-
hung feiern wir einen Gottesdienst mit viel Musik und Er-
innerungen an unzählige, fröhliche Stunden.

Wir laden Sie ALLE herzlich ein, mit uns an Pfarrer Richter 
zu denken.  

Pfarrgemeinde St. Michael / St. Augustinus, Pfarrer Joa-
chim Cibura und die Jugend- und Trachtenkapelle Neun-
kirchen am Brand

Ökumene Nachrichten
2. Januarhälfte 2020                   	      
Do	 16.1.	 20.00 Uhr	 Ökum. Bibelgespräche	 GH

Sa	 18. 1.	 18.00 Uhr	 Ökumenischer Jugendgottesdienst 
(Abschluss Konfirmanden- und Firmlinge-
Tag) Pfr. Axel Bertholdt und Gem.-Referent 
Horst Schmid + Team	 Christuskirche

Do	 23.1.	 20.00 Uhr	 Kinderbibeltage: Vorbesprechung Tag 1	 GH

Fr	 24.1.	 19.00 Uhr	 Ökum. Tanzen	 GH

Di	 28.1.	 20.00 Uhr	 Kinderbibeltage: Vorbesprechung Tag 2	  
	 rk PGH

Fr	 31.1.	 19.00 Uhr	 Aus-Zeit-ökum. Andacht	  
	 rk. Augustinuskapelle

 
Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde  
Neunkirchen am Brand           NEUNKIRCHEN AM BRAND

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:	

So	 19. 1.	 10.00 Uhr	 2. Sonntag nach Epiphanias	  
	 Vikarin Nina Donner

Di	 16. 1.	 15.00 Uhr	 Evang. Andacht in der Tagespflege Jako-
bus	 Vikarin Nina Donner

Sa	 18. 1.	 18.00 Uhr	 Ökumenischer Jugendgottesdienst 
in der Christuskirche (Abschluss Konfir-
manden- und Firmlinge-Tag)	  
	 Pfr. Axel Bertholdt und Gem.-Referent 
	 Horst Schmid + Team

So	 19. 1.	 10.00 Uhr	 2. Sonntag nach Epiphanias  
Examensgottesdienst von Vikarin Nina 
Donner	 Vikarin Nina Donner

So	 26. 1.	 10.00 Uhr	 3. Sonntag nach Epiphanias 
mit ökumenischem Predigertausch	  
	 Pfr. Ralf Jung Predigt: Pfr. Joachim Cibura

 	 26. 1.	 11.15 Uhr	 Kleinkindergottesdienst	  
	 Pfrin. Anke Bertholdt und Team

	 26. 1.	 14.00 Uhr	 Taufe von Clemens Müller	  
	 Pfr. Axel Bertholdt

So	 2. 2.	 10.00 Uhr	 Letzter Sonntag nach Epiphanias Familien-
gottesdienst	  
	 Pfrin. Anke Bertholdt und Team

An diesem Sonntag findet parallel zum Hauptgottesdienst 
ein Kindergottesdienst statt. Er beginnt um 10.00 Uhr im 
Kindergottesdienstraum der Christuskirche

An diesem Sonntag findet nach dem Gottesdienst ein 
Kirchcafé statt

Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Klein-
kindergottesdienst um 11.15 Uhr

TERMINE Was, wann, wo? (GH – Gemeindehaus)

Mi	 15.1.	 14.30 Uhr	 Seniorencafé im evang. Gemeindehaus 
Pfr. Axel Bertholdt – Gedanken zur Jahres-
losung	 GH

Mi	 15.1.	 19.30 Uhr	 Kirchenvorstandssitzung	 GH

So	 19.1.	 11.00 Uhr	 Stiftung“ Zukunft schenken“ - Stifterver-
sammlung	 GH

Di	 21.1.	 14.30 Uhr	 Geburtstagskaffee für die Geburtstagskin-
der	 GH

Mi	 22.1.	 14.30 Uhr	 „Gemeinsam aktiv“ - Info Veranstaltung des 
Seniorenbeirats des Marktes Neunkirchen		
	 GH

FR	 24.1.	 14.00 Uhr	 Tanzen im Sitzen für Senioren	 GH

Di	 28.1.	 15.00 Uhr	 Trauercafé	 GH

Mi	 29.1.	 14.30 Uhr	 Seniorencafé im evang. Gemeindehaus 
Wilfried Heese – Bilder einer Vietnamreise		
	 GH

		  20.00 Uhr	 Man(n) trifft sich 
Kleine Kredite mit großer Wirkung –Oikocre-
dit Referent: Joachim Pietzcker	 GH

Do	 30.1.	 19.00 Uhr	 Elternabend Konfirmation 2020	
Christuskirche und Gemeindehaus

		  19.30 Uhr	 Singen zur Gitarre	 GH

		  18.00 	 Messfeier in Rödlas

So. 	 19.01. 	10.30 	 Messfeier in St. Michael

		  18.00 	 Messfeier in St. Michael 

Mi. 	 22.01. 	18.00 	 Messfeier in Großenbuch 

Fr. 	 24.01. 	08.00 	 Messfeier mit Laudes, anschl. Anbetung in der 
Augustinuskapelle

		  16.00 	 Ministrantenstunde in St. Michael

Sa. 	 25.01. 	16.00 	 Beichtgelegenheit in St. Michael

		  17.00 	 Friedensrosenkranz in der Augustinuskapelle

		  18.00 	 Messfeier in Großenbuch

		  18.00 	 Wortgottesdienst in Rödlas

		  18.00 	 Messfeier in Honings 

So. 	 26.01. 	10.30 	 Messfeier mit Predigertausch zum Bibelsonntag 
in St. Michael

		  11.00 	 Kindergottesdienst zum Bibelsonntag

		  17.00 	 Totengebet für die Verstorbenen der letzten 
Wochen in St. Michael

		  18.00 	 Gedenkgottesdienst für + Pfr. Reinhold Richter 
musikalisch umrahmt v. d. Jugend-u.Trachten-
kapelle in St. Michael

Mo. 	27.01. 	 19.00 	 Requiem für die Verstorbenen der letzten Wo-
chen in St. Michael

Mi. 	 29.01. 	16.00 	 Weg-Gottesdienst für alle Thema: Glaubensbe-
kenntnis

		  18.00 	 Messfeier in Großenbuch 

Fr. 	 31.01. 	08.00 	 Messfeier mit Laudes, anschl. Anbetung in der 
Augustinuskapelle

		  16.00 	 Ministrantenstunde in St. Michael

		  19.00 	 Ökum. Aus-Zeit- Gottesdienst in der Augustinus-
kapelle

Gottesdienste im Alten- und Pflegeheim  
St. Elisabeth:
Sa. 	 18.01. 	15.30 	 Wortgottesdienst

Di. 	 21.01.  	15.30 	 Messfeier

Sa. 	 25.01. 	15.30 	 Messfeier

Di. 	 28.01. 	15.30	 Wortgottesdienst

Termine:
Mi. 	 15.01. 	19.30	 Vierte Einarbeitung der EK-Gruppeneltern (GS 

6/7) im Raum Edith-Stein, PGH

Fr. 	 17.01. 	 19.30 	 Kolping-Theateraufführung im Pfarrsaal

Sa. 	 18.01. 	15.00 	 Ökumene-Tag aller Firmlinge u. Konfirmanden 
2020

		  19.30 	 Kolping-Theateraufführung im Pfarrsaal

Do. 	 23.01. 	20.00 	 Firmgruppenleiterbesprechung im Raum Edith 
Stein, PGH

Di. 	 28.01. 	19.00 	 Zweiter Vorbereitungsabend Kinderbibeltage 
2020 im Raum Edith-Stein

Do.	 30.01. 	15.00 	 Kolping 60+ Rückblick im Pfarrsaal

		  20.00 	 Pfarrgemeinderatsssitzung im Pfarrgemeinde-
saal

Di.		  20.00 	 Immer dienstags Kirchenchor im PGH im Raum 
Augustinus Es ergeht herzliche Einladung an 
Jedermann

Einladung zum Familientag  
am Sonntag, den 16. Februar 2020 

von 10:30 Uhr bis 16:00 Uhr 
Thema: „Ideen von Familien für Familien“

Der Sachausschuss Ehe und Familie mit Gemeinderefe-
rent Horst Schmid lädt alle Familien mit Kindern ein, ge-
meinsam folgenden Fragen nachzugehen:

•	 Was wünschen/erwarten Sie als Familie von der Pfarr-
gemeinde?

•	 Welche Angebote sind Ihnen wichtig?

•	 Wie kann es gelingen, den Glauben und christliche Wer-
te an Kinder und Jugendliche weiterzugeben?

Der Familientag will Familien die Gelegenheit geben, mit-
einander ins Gespräch zu kommen, sich näher kennen-
zulernen und Ideen für die Familienarbeit in der Pfarrge-
meinde St. Michael einzubringen.

Programm

10:30 Uhr	 Familiengottesdienst in St. Michael,

12:00 Uhr (ca.)	 Begrüßung im großen Saal des Pfarrge-
meindehauses, anschließend gemeinsa-
mes Mittagessen

13.00 Uhr	 Impuls

13.30-14:30 Uhr	 Ideenwerkstatt für Erwachsene und Ju-
gendliche / Spiel und Spaß für Kinder

14.30 Uhr	 Plenum 

15.00 Uhr	 Kaffee und Kuchen,

Abschluss ca. 16 Uhr

Das Mittagessen ist kostenlos, um Spenden wird gebeten. 
Wir freuen uns auch über Kuchenspenden! Falls Sie einen 
Kuchen mitbringen möchten, teilen Sie uns das bitte bei 
der Anmeldung mit. Vielen Dank! 

Anmeldung bis 9. Feb. 2020 per Mail an:  
regula.muheim@gmx.de 

Bitte angeben: 

•	 Familiennamen, 

•	 Anzahl Erwachsene und Kinder

•	 Namen und Alter der Kinder

•	 Evtl. Kuchenspende (siehe unten)



Tagesordnung:

1. Begrüßung

2. Genehmigung der Tagesordnung

3. Gedenkminute an unsere verstorbenen

4. Kassenbericht

5. Verlesung des Protokolls

6. Tätigkeits- und Rechenschaftsbericht

7. Entlastung der Vorstandschaft

8. Ehrungen

9. Wünsche und Anträge

Um zahlreiches Erscheinen wird gebeten. Für das leibliche 
Wohl gibt es vor der Versammlung ein gemeinsames Essen.

Die Vorstandschaft

Heimat- und Trachtenverein 
Neunkirchen am Brand e.V.             

Am Freitag, den 31.01.2020 findet um 19.00 Uhr im 
Zehntspeicher (hinter der Sparkasse) Anton- von Roten-
han Str.1; 91077 Neunkirchen am Brand unsere „Rocken-
stuben“ statt. 

Dazu möchten wir Sie und Euch ganz herzlich einladen.

Es spielt die Brauhaus-Musik“.

Lustige Einakter, Gesang und fränkische Volkstänze wer-
den uns durch den Abend begleiten.

Die Rockenstuben ist eine Zusammenkunft für die Winter-
zeit, so haben sich früher schon die Leute zusammenge-
funden, haben gesponnen, getanzt und sich einfach gut 
unterhalten. Genau das möchten wir euch auch bieten.

Bitte gebt unter einer der untenstehenden Telefonnum-
mern 24.01.2020 Bescheid mit wie vielen Personen ihr 
kommt, damit ich für euch Plätze reservieren kann:

Christine Schmitt ( 1. Vorsitzende) 
Tel. 09134/707876 
Handy: 0176/80450075

Auf eure Unterstützung und zahlreiche Teilnahme an allen 
Veranstaltungen freuen sich

Die Vorstandschaft 
Christine Schmitt , Anita Heidig,  Petra Kapp                                                 

 

Freiwillige Feuerwehr  
Rödlas			           

Jahreshauptversammlung
Die Freiwillige Feuerwehr Rödlas lädt alle Aktiven und 
Passiven Mitglieder recht herzlich zur Jahreshauptver-
sammlung am Samstag den 25.01.2020, ins Feuerwehr-
haus ein. Beginn ist um 19.30 Uhr.

Tagesordnung:

1. Begrüßung des Vorstandes

2. Totengedenken

3. Jahresbericht des Vorstandes/Kommandanten

4. Kassenbericht des Kassiers

5. Jahresbericht des Schriftführers

6. Entlastung der Alten Vorstandschaft

7. Neuwahlen der Vorstandschaft

8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Wir wünschen allen Mitgliedern und deren Familien sowie 
allen Freunden der  Freiwillige Feuerwehr Rödlas ein ge-
sundes Jahr 2020.

Die Vorstandschaft

 
 
Ebersbacher  
Dorfgemeinschaft e.V. 	  

Einladung zur Mitgliederversammlung
Die Mitgliederversammlung der Ebersbacher Dorfgemein-
schaft e.V. findet 

am Donnerstag, den 23.01.2020 
um 19.30Uhr im Gemeinschaftshaus Ebersbach

statt. 

Hierzu gibt es folgende Tagesordnung:

1. Begrüßung

2. Bericht des 1. Vorstand

3. Kassenbericht

4. Entlastung des Vereinsausschuss

5. Neuwahl des Vereinsausschuss

6. Wünsche und Anträge

Zu dieser Versammlung sind alle Mitglieder herzlich ein-
geladen. 

Auf Ihr zahlreiches Kommen freut sich der Vereinsaus-
schuss der Ebersbacher Dorfgemeinschaft e.V.

Vorankündigung 
Der Faschingsball der Ebersbacher Dorfgemeinschaft fin-
det am 

Samstag, den 08.02.2020 ab 19.30Uhr  
im Gemeinschaftshaus  statt. 

Hierzu laden wir bereits jetzt schon herzlich ein! Mit da-
bei sind Musiker Christian Schmidt und das Männerballett 
„Piemont Kirschen“ 

-> also Termin vormerken und weitersagen! Einladung 
folgt noch! 

	   Evang.-Luth.  
	   Pfarramt Ermreuth

   

www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth

2. Januarhälfte 2020
Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:

So	 19. 1.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So	 26. 1.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So	 2.2.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 NN

 
 

Wir laden Sie herzlich zu unseren Gottesdiensten ein:

Allianzgebetswoche 
Von So. 12.01 bis So. 19.01  
Thema: „Wo gehöre ich hin“

Samstag, 18. Januar  19.30 Uhr 
In unseren Räumen Allianzgebet 

Sonntag, 19. Januar 10.00 Uhr 
Sonntag, 26. Januar 10.00 Uhr
Kinderprogramm in den Altersgruppen:  
4-7 Jahre und 8-11 Jahre
Unsere Gottesdienste finden in der Henkerstegstr. 2 a statt
Wir treffen uns in Kleingruppen:  
Männertreff 
Frauentreff  
Hauskreis  
Jugendkreis 
Gemeindegebetskreise
E-Mail Adresse: 
pastormatias@fcg-lebenshaus-neunkirchen.de 
Tel. 015901026633 
Webseite: fcg-lebenshaus-neunkirchen.de

VEREINSNACHRICHTEN
 

Gartenbauverein 
Neunkirchen und  
Umgebung		                           

Einladung zum Vortrag

„Bienenrosen und ihre Begleiter“

Wann: Montag, 03. Februar 2020  um 19:00 Uhr

Ort: Gasthaus Bürgerstuben, Neunkirchen

Referent: Klaus Körber, Erlabrunn

Liebe Gartenfreunde,

für das Thema Bienenrosen interessieren sich viele Hob-
bygärtner, die die Biodiversität in ihrem Garten erhöhen 
wollen. Dabei sollten ungefüllte oder halbgefüllte Blüten 
bevorzugt werden, da diese viel besser von Bienen an-
geflogen werden. Mit geeigneten Begleitpflanzen wie La-
vendel, Salbei oder Katzenminze kann zusätzlich jedes 
Rosenbeet in ein kleines Bienenparadies verwandelt wer-
den.

Bei Auswahl geeigneter Sorten kommen sowohl Rosen als 
auch Stauden mit zunehmend heißen und trockenen Be-
dingungen zurecht.

Alle Interessierte, auch Nichtmitglieder sind herzlich ein-
geladen.

Auf Ihr Kommen freut sich Ihr

Gartenbauverein Neunkirchen und Umgebung

Neunkirchner  
Carnevals Verein	     

NCV Prunksitzungen
08.02.2020                         15.02.2020

Alle Restkarten können täglich bei der Kartenbörse von 
19.00 - 20.30 Uhr unter 09134-908328 oder weiterhin on-
line unter: www.ncvselau.de erworben werden.

Faschingsumzug am 25.02.2020
Möchten Sie selbst aktiv dabei sein?

Als Fußgruppe oder auch mit einem Wagen durch die 
Straßen von Neunkirchen ziehen? Live miterleben wie be-
geisterte Zuschauer am Straßenrand jubeln und in guter 
Stimmung sind. Dann melden Sie sich mit einer Gruppe 
kostenfrei an unter: www.ncvselau.de 

Wir freuen uns über jede Teilnahme.

Ihr NCV

Gesangverein  
Liederkranz 1864  
Ermreuth                        

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Unsere Versammlung findet am 

18. Januar 2020

im Vereinslokal Oßmann statt. Beginn 19.00 Uhr.



 
Freiwillige Feuerwehr  
Rosenbach				        

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
2020 der Freiwilligen Feuerwehr Rosenbach

Liebe Feuerwehrkameradinnen, liebe Feuerwehrkamera-
den, liebe Feuerwehrjugend,

am Freitag den 24.01.2020 findet im Gemeinschafts-
raum des Feuerwehrhauses in Rosenbach um 19:30 Uhr 
die Jahreshauptversammlung statt.

Dazu sind alle aktive und passive Mitglieder, sowie alle 
Feuerwehrjugendliche recht herzlich eingeladen.

Tagesordnung:

1.) Begrüßung

2.) Verlesung der Niederschrift 2019

3.) Tätigkeitsbericht des Kommandanten

4.) Bericht des Vorstands

5.) Kassenbericht

6.) Entlastungen

7.) Wünsche, Anträge, Sonstiges

Für das leibliche Wohl wird wie alle Jahre in Form einer 
Brotzeit gesorgt. Wir bitten um vollzähliges und pünkt-
liches Erscheinen aller Mitglieder. Für Aktive ist es eine 
Dienstversammlung, bitte in Uniform.

Die Vorstandschaft

Soldaten und 
Reservistenkameradschaft 
Neunkirchen am Brand	   

Jahreshauptversammlung des Hauptvereins 
und der Schießgruppe

Liebe Kameradinnen, liebe Kameraden, liebe Schützen-
freunde,

am Dienstag den 21.01.2020 findet um 19:00 Uhr im 
Schützenhaus (Arena) der Hubertusschützen in Baad 
die Jahreshauptversammlung der Soldaten- und Reser-
vistenkameradschaft Neunkirchen am Brand und deren 
Schießgruppe statt.

Tagesordnung Soldaten-Kameradschaft:

1. Begrüßung

2. Totenehrung

3. Protokoll 2019

4. Berichte: Vorstand, Schießwart, Kasse, Schriftführer

5. Wünsche, Anträge, Sonstiges

Die Soldaten- und Reservistenkameradschaft Neunkir-
chen am Brand wünscht allen Mitgliedern, Freunden und 

Gönnern ein frohes und erfolgreiches Jahr 2020.

die Vorstandschaft

VdK Ortsverband  
Ermreuth		              

Der Ortsverband Ermreuth möchte sich bei allen Spen-
dern der HWS – Sammlung 2019 aus Ermreuth, Gleisenhof, 
Rödlas, Walkersbrunn, Dachstadt und Letten recht herz-
lich Bedanken.

Vorankündigung
Der VdK Ermreuth lädt seine Mitglieder zur Jahreshaupt-
versammlung am 14.03.2020 ins Gasthaus Oßmann recht 
herzlich ein.

Um zahlreiches Erscheinen wird gebeten.

Die Vorstandschaft

PARTEIEN UND  
POLITISCHE GRUPPEN

 

Der Ortsverband von  
Bündnis 90 /DIE GRÜNEN lädt ein:               

ERMREUTH 2026

Wie will sich der Ort entwickeln? 
Freitag, 24. Januar 2020 um 19.30 Uhr  
Gasthaus Zum weißen Lamm/ Fam. Ederer 

KLIMAKRISE – KLIMAZUKUNFT 

Klimawandel und seine Auswirkungen, Referent: Dr. 
Thorsten Seehaus, Friedrich-Alexander-Universität Er-
langen-Nürnberg, Departement Geographie und Geowis-
senschaften.  
Montag,  27. Januar 2020 um 19.30 Uhr  
Gasthof Bürgerstuben, Sudetenstraße 3 

ENERGIEWENDE IN NEUNKIRCHEN  

Wie machen das erfolgreiche Gemeinden und welchen 
Weg wollen wir gehen?  
Montag, 10. Februar 2020 um 19.30 Uhr 
Gasthof Bürgerstuben, Sudetenstr. 3   

FEUILLETON
 
	 Öffnungszeiten: 
	 Sonntag  15 - 17 Uhr

	 Führungen nach  
	 tel. Vereinbarung  
	 unter 0 91 34 / 90 80 42  

NEUNKIRCHEN A.  BR.

M US E U M

F E L I X
MULLER

	 oder 0 91 34 / 18 37

Bilder vom Winter, der Weihnacht und  
den Heiligen Drei Königen

 

Felix Müller: Blick auf St. Michael, 1956. Foto: Filler, Eckental

Vom 8. Dezember 2019 bis einschließlich 2. Februar 2020 
zeigt das Museum eine geänderte Bilderhängung mit Wer-
ken Felix Müllers.

Schwerpunkt sind winterliche Landschaften, bildhaueri-
sche Arbeiten und Bilder zur Christgeburt und zum Fest 
der Heiligen Drei Könige. Eine kleine Auswahl seiner Neu-
jahrsgrüße, die er jährlich an Freunde verschickte, sowie 
die kompletten Illustrationen zum Buch „Der Steiger-
waldspöpel, eine Spukgeschichte von Bernhard Staude“, 
erschienen 1980, ergänzen die Ausstellung. Weitere Werke 
aus allen Schaffensperioden runden das Bild ab.

Peter Lichtenberger 

 
Synagoge und jüdisches        
Museum Ermreuth                       

Öffnungszeiten:  
April – Oktober, jeweils 3. Sonntag im Monat 14 – 17 Uhr 

Öffentliche Synagogenführung:  
jeweils 1. Sonntag im Monat 15 Uhr  

Führungen für Gruppen und Schulklassen sind nach  
vorheriger Terminvereinbarung ganzjährig möglich. 

 
Mehr Infos unter:  

www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge 
www.synagoge-museum-ermreuth.de

Marktbücherei  
St. Michael			                

Neu bei uns in der Bücherei:                
Romane:

Michelle Marly:	 Madame Piaf und das Lied der 
Liebe – Roman über das Leben von 
Edith Piaf und ihrer Liebe zu Yves 
Montand

Jeffrey Archer:	 Schicksal und Gerechtigkeit – Die 
Warwick-Saga Band 1

Katrine Engberg:	 Blutmond – Thriller um einen Mord 
in der Modeszene Kopenhagens

Cecelia Ahern:	 Postscript – Was ich dir noch sagen 
möchte

Cixin Liu:	 Der dunkle Wald – Fantasy

Lynn Raven:	 Windfire – Fantasy

Marie Brennan:	 Die Naturgeschichte der Drachen – 
Lady Trents Memoiren – Fantasy

Larry Correia:	 Ein Monster sieht rot – Fantasy

Erstlesebücher (alle bei Antolin gelistet):

Oliver Pautsch, Timo Grubing:	  
Das Geheimnis des funkelden Amu-
letts – Vico Drachenbruder Band 1

Anja Fröhlich, Isabel Große Holtforth:	  
Glühwürmchen in der Geisterbahn

Thilo:	 Dragons: Rotzbakke, der Anführer

Barbara van den Speulhof:	Der supergeniale Zeitverdreher

Sandra Grimm, Outi Kaden:	  
Kleine Wirbelhexe Lexa

Maja von Vogel, Elke Broska:	  
Die kleine elfe und der Freunde-
zauber

Maja von Vogel, Naeko Ishida:	  
Feengeschichten

Stefanie Taschinski:	 Bifi & Pops – Mission Katzenpups

Kindersachbücher:

Sandra Noa:	 So lebt das Eichhörnchen – Eine 
Bilderreise durch den Wald

Abenteuer Raumfahrt:	 Das Weltraum-Handbuch

Andrea Erne, Ursula Weller:	  
Guck Mal: Die Feuerwehr im Einsatz

Karin Bischoff:	 Was ist Was Erstes Lesen: Wald

Karin Bischoff:	 Was ist Was Erstes Lesen: Wetter

Weltraum:	 Alles über unser Sonnensystem

SparkofPhoenix:	 Das ultimative Handbuch für alle 
Minecrafter

Axel Gutjahr:	 Die Libelle



Herzliche Einladung zum Bilderbuchkino für 
Kinder ab etwa vier Jahren.

Freitag, 24. Januar 2020, 15.30 Uhr 
in der Marktbücherei St. Michael am Zehntplatz

Wir zeigen den Kindern die Bilderbuchkinos „Das groß-
artigste Ding der Welt“ von Ashley Spires und „Carlo & Ka-
simir“ von Dominik Rupp und basteln im Anschluss etwas 
mit ihnen.

Treffpunkt Bücherei
Nicht nur einmal wurde dem Buch durch neue Medien ein 
langsames Sterben vorausgesagt oder zumindest drasti-
sche Veränderungen, weg vom Buch hin zu digitalen Pro-
dukten, prophezeit. Sicher hat sich die Medienlandschaft 
verändert, aber nach wie vor faszinieren Bücher und nach 
wie vor sind Büchereien ein gern besuchter Treffpunkt für 
Alt und Jung.

Dies beweist auch die Statistik 2019:

175 Leser besuchten unsere Bücherei 

Ausleihen insgesamt 6321

10 Veranstaltungen z.B. Basteln, Vorlesen, Bilder-
buchkino ergänzen die Büchereiarbeit und tragen zur 
Leseförderung bei. 10 Ehrenamtliche betreuen die Bü-
cherei, die durchgehend, auch in den Ferien zweimal 
wöchentlich geöffnet ist.

Nach dem Motto „Treffpunkt Bücherei“ bieten wir wieder 
einen Spieleabend an.

Wo:		  In der Bücherei Ermreuth 
Wann:		  Montag 27. Januar 2020
Uhrzeit:		  19:00 Uhr 
Altersgrenze: 		  keine

Wer möchte kann sein eigenes Brett- oder Kartenspiel 
mitbringen. 

Wir laden herzlich ein.

Das Büchereiteam

Herausgeber des  
Mitteilungsblattes ist die 
Marktgemeinde Neunkirchen a. Brand

Druck: SCHMITTdruck Medienproduktion, 
Hutweide 2, 91077 Großenbuch, 
Tel. 0 91 34 / 12 06, Fax 0 91 34 / 90 61 68, 
E-Mail: info@schmittdruck.de 
www.schmittdruck.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist 
der Erste Bürgermeister; für die Gottes-
dienstordnungen der jeweilige Pfarrer; für 
die Vereinsmitteilungen der jeweilige Vor-
stand; für Anzeigen und andere Beiträge 
die Druckerei.

Redaktionsschluss: 
jeweils 5 Arbeitstage vor Erscheinungs- 
termin (1. u. 15. eines jeden Monats). Für 
Irrtümer kann keine Haftung übernommen 
werden. Zustellung kostenlos - es besteht 
kein Rechtsanspruch -

Das Mitteilungsblatt liegt auch in  
verschiedenen Geschäften und im  
Rathaus aus.

Anzeigenpreise siehe: 
http://www.neunkirchen-am-brand.de/ 
aktuelles/mitteilungsblatt/

D A N K E
allen, die sich in den Tagen des Abschieds  
mit uns verbunden fühlten und dies auf 

vielfältige Weise zum Ausdruck brachten.

 
Gerda Siebenhaar 

* 18.10.1942      † 26.11.2019

	 Bernd mit Laura 
	 Robert mit Kathrin  
	 und Anna

TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag
•	Ersatzteile-Zubehör
•	Auspuffanlagen
•	Klimaanlage

Kleinsendelbacher Straße (Ortsumgehung)
91077 Neunkirchen a. Br. • Tel. 0 91 34 / 90 69 06

•	Inspektion
•	Anhängerverleih
•	Zahnriemen

Autotechnik Lauf ARAL -Tankstelle

Stefan Dollack

Gößweinsteiner Str. 10 • 91077 Neunkirchen a. Br.

% 09134 / 70 89 09
Mobil: 0171/ 500 10 92

E-Mail: s.dollack@t-online.de

OPEL NEUWAGEN HALBJAHRESWAGEN GEBRAUCHTWAGEN
Finanzierung/Leasing, Opel Versicherungs Service
OPEL SERVICE VERTRAGSPARTNER für PKW und Nutzfahrzeuge
Opel-rent-Mietwagen, PKW-Anhängervermietung

PKW SERVICE FÜR ALLE MARKEN 
HU/AU (TÜV+DEKRA) Mo., Di., Do.
Klimaservice, Reifenservice Elektronische Achsvermessung 
Unfallinstandsetzung

OMV TANKSTELLE mit Shop 
Fahrzeugpflege, Autowaschanlage

91077 Neunkirchen am Brand - Erlanger Straße 17 
Telefon 0 9134/ 611 - Telefax 0 9134 / 5713 - www.autohausritter.de

• Reparaturen aller Fahrzeugtypen

• Kundendienst

• Leihwagenservice

• GTÜ / TÜV jeden Donnerstag bei uns

• Klimaservice

• Einbau von Neu- bzw. Gebrauchtteilen

• Anbau von Anhängerkupplungen

• Motoren- und Getriebetausch

• Glasservice

• Zahnriemenservice

KFZ-MEISTERBETRIEB

  24 Std. Service Nr.
0170 / 86 63 016

DER RUNDUMSERVICE  
  FÜR IHR FAHRZEUG

• Kleine Unfallreparaturen  
(keine Rahmenrichtarbeiten)

• Lackservice in Kooperation  
mit einer Partnerwerkstatt

• Ölservice-Stützpunkt

• Reifenservice auf Wunsch  
mit Einlagerung

• Neu- und Gebrauchtreifen

• Elektronische BOSCH Diagnose  
Station Bremsenprüfstand

LORENZ WERKSTATTSERVICE
Benedikt-Vasold-Straße 10 · 91077 Neunkirchen am Brand   
Telefon: 0 91 34 - 90 73 34 · Telefax: 0 91 34 - 70 77 34 
dominik.egloffstein@schrott-lorenz.de · www.schrott-lorenz.de

Zertifizierter
Betrieb

Jeden Donnerstag bei uns im Haus

Sie müssen nicht
            mehr zum TÜV…
… auch wir führen die HU/AU durch

Ehepaar sucht Bauplatz 
für freistehendes Einfamilienhaus Tel. 09131/9336662



WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf.................................................................... 110
Polizei Dienststelle Forchheim......................0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf............................................................ 112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht).112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht).............. 112
Patientenfahrdienst (Arbeiter-Samariter-Bund)....... 19 212
Telefonseelsorge......................................... 08 00/ 1 11 01 11
1. Kindernotruf...........................................08 00 / 1 11 03 33
Elternnotruf..............................................08 00 / 1 11 05 550
Gewalt gegen Frauen............................... 08 000 / 1 16 01 16
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Neunk...............................................................................6 16
Dr. Karsten Forberg & Dr. Peter Walter Fachärzte für All-
gemeinmedizin, Neunk...............................................9 96 30
Dr. Ulrike Metzler-Bertram, Fachärztin für Allgemeinme-
dizin, Neunk. .............................................................99 33 36
Dr. Ursula Greiner, Fachärztin für Allgemeinmedizin, 
Neunk........................................................................99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. 
Genet., Dormitz.........................................................99 78 70
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilk.u. Sport-
medizin Neunk.................................................................6 01
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, 
Neunk.............................................................................. 8 44
Kinderarzt:
Dr. Beate Kevekordes-Stade, Kinderärztin,  
Neunk........................................................................99 78 55
Zahnärzte:
Gerti Kowatsch................................................................. 293
Dr. Susanne Wittigschlager.....................................9084500
Dr. Sandra Paurevic................................................... 995757
Dr. Nitschmann & Dr. Firsching................................. 995707
Paul Seemann............................................................ 995766
Kieferorthopädische  Praxis:
Dr. Jutta Förster....................................................... 7079812
Psychologische Psychotherapeuten:  
Melanie Straubmeier..............................................  8019880
Kinder- und Jugendlichen-Psychotherapie:  
Johannes Kugler.......................................................70 66 64
Hebamme  
Denise Brüne, Almooswiesen 3, NK.......... 0 91 92 / 99 31 22
Tierärztliche Praxis 
Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie...................... 8 22
E.ON Bayern AG (Stromversorgung) 
Technischer Kundenservice...................... 01 80 / 2 19 20 71 
für 24 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz 
www.eon-bayern.com
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz.........................0 91 34/7 08 98 93
Bezirkskaminkehrmeister Hans Merz............ 0 91 26 / 51 53
Katholisches Pfarramt Neunkirchen.......................70 70 - 0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth.....................0 91 92/2 95 
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Di. 8.30 - 12.30 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen,  
Von-Hirschberg-Straße 4................................................ 8 83 
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: 
Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege).........................18 45
„Essen auf Rädern“ (Bay. Rotes Kreuz).........0 91 91/7 07 70
„Essen auf Rädern“ (Arbeiter-Samariter-Bund)........ 19 212
Hospizverein............................................ 0 91 71/ 5 73 01 39
Katholischer Kindergarten Neunkirchen.................... 50 22 

Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten”......  70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen................70 85 16 
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen.................... 2 83 
Evangelischer Kinderhort Fröschau .......................  70 60 75
Evangelischer Kinderhort Dormitzer Str. ............  70 85 477
Evangelischer Integrativer Kindergarten  
Ermreuth...........................................................0 91 92/17 59 
Diakonie für Kinder und Jugend e.V....................... 70 84 053
Ökumenischer Familienstützpunkt........... 01 76/43 50 70 40
Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth.........................99 64-0
Miteinander-Füreinander e.V............................0 91 34/16 80 
Anfragen Mo. - Fr. 9-18 Uhr
Frauennottelefon...........................................0 91 91/6 67 02
Tierheim Forchheim..................................... 0 91 91/ 6 63 68
Pflanzenwarndienst.....................................0 91 91/13 11 22
Forstrevier Neunkirchen (Bayer. Forstverwaltung) 
Sprechzeiten: Do. 15 - 17 Uhr.............Tel. 0 91 34/98 19 966

 DER ANSCHLAG
ÖFFNUNGSZEITEN DER RATHÄUSER
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in 
Neunkirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu 
folgenden Zeiten geöffnet: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag..... 8.15 - 12.00 Uhr 
Montag........................................................ 13.00 - 16.30 Uhr 
Donnerstag................................................. 14.00 - 18.00 Uhr 
Dienstag............................................ ganztägig geschlossen 
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de 
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

BÜRGERMEISTERSPRECHSTUNDE 
nach telefonischer Vereinbarung

NUMMERN DER GEMEINDEVERWALTUNG
Telefonzentrale:...........................................................7 05-0
Telefax:.......................................................................7 05-80
Vorzimmer Bürgermeister:........................................ 7 05-13
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:........................ 7 05-16
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr:....... 7 05-11
Personalverwaltung:................................................. 7 05-14
Kämmerei/Liegenschaften:.........................7 05-20 bzw. -21
Kasse/Steuern/Gebühren:...............................7 05-22-23-24
Ordnungsamt/Versicherungsamt/ 
Gewerbeamt:.................................................7 05-55 bzw. 57
Standesamt/Friedhofsamt:....................................... 7 05-59
Meldeamt/Passamt:................................... 7 05-51 bzw. -52
Bauanträge/Bebauungspläne:................... 7 05-30 bzw. -32
Kanal-/Straßenbau:.................................... 7 05-34 bzw. -32
Beiträge:...................................................... 7 05-85 bzw. -86
Zweckverband Synagoge.......................................... 7 05-41
Bauhof:.......................................................................7 05-43
Wasserwerk Dienstnummer:.....................................7 05-44
Störungsdienste
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten:.......................................... 01 70/8 52 75 93
Wasser Störungdienst für Rosenbach:....0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen:......................................09 41 / 28 00 33 66
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie):. 0911/802 - 36 00
Grundschule:................................................................... 2 64
Offene Ganztages-Schule.........................................90 76 42 
Mittelschule................................................................... 15 04
Freibad/Badeaufsicht:............................. 01 51 / 68 83 63 80

Felix-Müller-Museum................................................90 80 42

Sprechstunden Polizei Forchheim 
Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2, 14 - 16 Uhr   

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes in  
Neunkirchen a. Brand
Dienstag, Freitag.........................................15.00 - 17.30 Uhr 
Mittwoch....................................................... 9.00 - 11.30 Uhr 
Samstag........................................................ 9.00 - 12.30 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang 
innerhalb der regulären Öffnungszeiten abgeschlossen 
werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den An-
weisungen des Aufsichtspersonals im Wertstoffhof des 
Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten 
unangenehme Maßnahmen (Anzeigen) gegenüber den 
zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael.....................Tel. 0 91 34/50 20 
Anton-von-Rotenhan-Straße 3,  
Büchereileiterin: Gabi Bail 
Öffnungszeiten: 
Dienstag:..................................................... 11.00 - 15.00 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 19.30 Uhr	
Freitag:.........................................................14.30 - 17.30 Uhr 
Sonntag:....................................................... 9.00 - 11.00 Uhr
Öffentliche Bücherei Ermreuth...............0 9192/ 99 79 88 
Herrnbergstr. 14  
Öffnungszeiten: 
Sonntag:..................................................... 10.00 - 11.30 Uhr 
Donnerstag:................................................ 15.00 - 18.00 Uhr 

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 
Tel. 09192/509 nach Vereinbarung

Öffnungszeiten des  
Landratsamtes Forchheim.................... 0 91 91/ 86-0  
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Kfz. Zulassungsstelle 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch 8.00 bis 15.30 Uhr 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg 
Montag bis Freitag......................von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
Samstag.......................................von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
DIENSTSTELLEN
Dienststelle Ebermannstadt....................0 91 91/86 43 00 
(Bauwesen,Naturschutz,Umweltschutz, Wasserrecht, 
Obst- und Gartenbau, Landschaftspflegeverband) 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Volkshochschule........................................0 91 91/86 10 60 
91301 Forchheim, Hornschuchallee 20
Tourismuszentrale.....................................0 91 91/86 10 50 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Abfallwirtschaft.........................................0 91 91/86 62 02 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3           
Sprechstunde des Landrats...................... 0 91 91/86 10 01 
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude 

A, 1. Stock,  Zi.-Nr.: 206). Bitte Terminabsprache.
Sprechzeiten der  
Behindertenbeauftragten........................ 0 91 91/86 91 00 
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin 
bitte vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, 
Zimmer 416

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit  
Forchheim.................................................. 0 91 91/ 70 42 10
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forch-
heim, sind wie folgt: 
Montag,.............................................10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag............................................ 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag.......................................16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Amt für Landwirtschaft.................................09 51/8 68 70
Standort Defibrillator: 
Feuerwehrhaus Neunkirchen, Erleinhofer Straße 25 
Tennisheim Neunkirchen, Schellenberger Weg 28 
Rückseite Evang. Gemeindehaus, Von-Hirschberg-Str. 8 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht................ 112 
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bam-
berg). Bei lebensbedrohlichen Situationen wie Bewusst-
losigkeit, starke Blutungen oder schweren Unfällen usw. 
muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die Ret-
tungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112). Hier 
bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: ............................116 117 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkran-
kungen (Infektionskrankheiten, kleinere Verletzungen 
usw.) an Wochenenden, Mittwoch Nachmittag und an 
Feiertagen. Für Neunkirchen und Umgebung nehmen 
alle Neunkirchner und Dormitzer Ärzte an diesem Dienst 
teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten Tele-
fonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 
117. Öffnungszeiten: Patienten können ohne Termin 
direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.  
Montag, Dienstag, Donnerstag........................... 19 - 21 Uhr 
Mittwoch und Freitag............................................16 - 21 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertag........................... 9 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de 

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenberg - 
Kalchreuth - Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie 
im Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an 
jeder Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Not-
dienst (Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende mög-
lichst in der Zeit von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in An-
spruch.



GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:29:15

 51 00


